
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 175 DEL 11/12/2018

OGGETTO

 

 

Definizione degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza. Triennio 2019- 2021.

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno undici del mese di dicembre , in Campi Bisenzio nella sala delle adunanze posta nella
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata per le ore 15:30  per trattare gli affari all'ordine del giorno.

Presiede l'adunanza EMILIANO FOSSI nella sua qualità di Sindaco.

Presenti n. 7 Assenti n. 1
FOSSI EMILIANO Sindaco Presente

DI FEDE GIOVANNI Vice Sindaco Assente

ARTESE ESTER Assessore Presente

LOIERO LORENZO Assessore Presente

NUCCIOTTI RICCARDO Assessore Presente

RICCI LUIGI Assessore Presente

ROSO MONICA Assessore Presente

SALVATORI GIORGIA Assessore Presente

Partecipa alla seduta il dott. MARCO PANDOLFINI, Segretario Generale del Comune.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.



 
    Comune di Campi Bisenzio 
- Città Metropolitana di Firenze - 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, contenente il "Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97, contenente la "Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO in particolare l'art. 1, comma 8 della citata Legge 190/2012, come novellato dall'art. 41, comma 1 
lett. g), del suddetto D.Lgs. 97/2016 il quale stabilisce, tra l'altro, che: "L'organo di indirizzo definisce gli 

obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto 

necessario dei documenti di programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la prevenzione 

della corruzione.”; 

VISTO l'art. 10, comma 3 del summenzionato D.Lgs. 33/2013, come novellato dall'art. 10, comma 1, lett. d), 
del predetto D.Lgs. 97/2016 secondo cui: "La promozione di maggiori livelli di trasparenza costituisce un 

obiettivo strategico di ogni amministrazione, che deve tradursi nella definizione di obiettivi organizzativi e 

individuali"; 

RITENUTO di dovere ottemperare, in conformità al menzionato art. 1, comma 8 della citata Legge 190/2012, 
agli adempimenti previsti dalla normativa sulla prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità 
e, in particolare, di dovere definire gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e 
trasparenza che costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-
gestionale e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, come specificati nel dispositivo del 
presente atto deliberativo;  
 

DATO ATTO che la presente proposta non comporta oneri a carico dell’Amministrazione Comunale, né 
diretti né indiretti, e che pertanto non è necessario richiedere l’espressione del parere di regolarità 
contabile, secondo quanto previsto dall’ art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso sulla correttezza amministrativa della presente 
proposta di deliberazione dal Segretario Generale, Dirigente del Servizio Autonomo “Segreteria 
Assistenza Organi Istituzionali” nonché RPC, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;  
 
DATO ATTO che la presente proposta non comporta oneri a carico dell’Amministrazione Comunale, né 
diretti né indiretti, e che pertanto non è necessario richiedere l’espressione del parere di regolarità 
contabile, secondo quanto previsto dall’ art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  
 
CON votazione unanime espressa in forma palese,  



DELIBERA 

per le motivazioni sopra esposte che si intendono integralmente richiamate, 

1. di individuare gli obiettivi strategico-gestionali in materia di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza da attuare per il trienno 2019 - 2021  come segue: 

• ADOZIONE DELLA RELAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA RECANTE I RISULTATI DELL'ATTIVITÀ SVOLTA 
prevista dall'art. 1, comma 14 della Legge 190/2012, da presentarsi e pubblicarsi nel termine del 31 
gennaio 2019, come reso noto con comunicato del 21 novembre del Presidente A.NA.C., depositato 
presso la Segreteria del Collegio il 26 novembre 2018, quale strumento misuratore dell’efficacia delle 
misure di prevenzione definite nel Piano triennale 2018-2020 e, analogamente, per gli anni successivi, 
rispetto alle misure di prevenzione definite negli aggiornamenti successivi. 
 
• CREAZIONE DI UN CONTESTO SFAVOREVOLE  AI FENOMENI CORRUTTIVI 
attraverso le seguenti azioni: 
- prosecuzione delle attività di formazione del personale in materia di prevenzione della corruzione e 
trasparenza provvedendo inizialmente alla primaria ed indispensabile formazione degli eventuali nuovi 
referenti di ogni settore/servizio autonomo dell’Ente e con approfondimenti sul Codice di 
Comportamento e normativa Privacy, recentemente interessata dall’adeguamento europeo 
(Regolamento UE 2016/679), direttamente applicabile in tutti gli Stati membri dal 25 maggio 2018, come 
previsto dagli obiettivi strategici n. 2 e 9 inseriti nel Piano Performace 2018-2020; 
- responsabilizzazione del personale apicale e sua rotazione ove possibile o individuazione di misure 
specifiche consistenti nell’assegnazione diversificata fra più soggetti delle fasi sub-procedimentali di 
ogni procedimento amministrativo; 
- diffusione della cultura dell’etica e della legalita’ mediante la definizione puntuale delle procedure ed il 
rispetto dei tempi procedimentali; 
- realizzazione della concreta ed effettiva trasparenza attraverso la corretta redazione degli atti 
amministrativi, in particolare delle determinazioni dirigenziali, come declinato nell’obiettivo strategico 
n. 3 del Piano performance 2018-2020;  
- attuazione del principio di distinzione fra politica e amministrazione. 
 
• PROMOZIONE DI MAGGIORI LIVELLI DI SEMPLIFICAZIONE E TRASPARENZA 
attraverso la definizione di obiettivi organizzativi e individuali, ai sensi dell'art. 10, comma 3 del D.Lgs. 
33/2013, come novellato dal D.Lgs. 97/2016, quali: 
- promozione dell’accesso civico generalizzato; 
- inserimento ed aggiornamento sistematico dell’elenco dei macroprocessi e dei processi individuati nel 
corso del 2018 nel P.T.P.C.T. e  pubblicazione sul sito istituzionale dei dati correlati (obiettivo strategico 
n. 7 del Piano Performance 2018-2010); 
- razionalizzazione delle procedure interne per la gestione dei flussi documentali, potenziando 
ulteriormente il flusso delle istanze on line (F.I.D.O.), avviato nel corso del precedente anno. 
 

2. di stabilire che gli obiettivi sopra individuati costituiscono contenuto necessario dei seguenti documenti 
di programmazione strategico gestionale: 

•  Piano triennale 2019- 2021 per la Prevenzione della Corruzione e successivi aggiornamenti; 
•  Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e successivi; 
•  Piano per la misurazione della Performance 2019. 

 
3. di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppo consiliari, nelle forme e modalità previste, ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, contestualmente 
all’affissione all’Albo on line nell’apposita sezione del sito istituzionale.  
 
Quindi, 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ravvisata l’urgenza del presente atto per poter prontamente recepire gli indirizzi per il redigendo Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza - triennio 2019-2021, da porre in 
consultazione pubblica, 
 
con separata votazione unanime espressa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 





Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

GC 175/ 2018

 

 

Letto, approvato e sottoscritto

 

Il Presidente Il Segretario Generale
f.to EMILIANO FOSSI f.to MARCO PANDOLFINI

 

Firma autografa apposta sull'originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi del Decreto legislativo n. 39/1993 art. 3 comma 2.

Certificato di pubblicazione e di esecutività contenuto nell'originale.


